
 

COMUNE DI CALANGIANUS
Provincia della Gallura Nord-Est Sardegna

 
 

ORIGINALE 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO  
 

 
 
Num. Settore Determinazione: 247 del 17-12-2025 
 

AREA SOCIALE - PUBBLICA ISTRUZIONE E CULTURA  
 
 

Oggetto: L.R. 31/1984 "Nuove norme sul diritto allo studio e sull'esercizio delle competenze 
delegate" - Impegno di spesa del 40% in favore della scuola dell'infanzia paritaria 
"Asilo Infantile Maria Pes" a titolo di acconto contributo anno scolastico 
2025/2026. 

 
 
L'anno  duemilaventicinque il giorno  diciassette del mese di dicembre, nel proprio ufficio 
 
 

Il Responsabile del Servizio   
 

Premesso che la L.R. 25 giugno 1984, n.31 “Nuove norme sul diritto allo studio e sull’esercizio 
delle competenze delegate”, all’art. 2 prevede che, nel settore della scuola materna, i Comuni 
attuano una serie di interventi tra cui trasporto scolastico, servizio mensa, acquisto materiale 
didattico, ect.. stabilendo che gli stessi servizi devono essere garantiti alle scuole materne private, 
previa stipula di apposita convenzione; 

Vista la L. 62/2000 “Nuove norme per la parità e diposizioni sul diritto allo studio e 
all’istruzione; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 144 del 24/10/2023 con la quale veniva 
approvata, ai sensi della suddetta legge regionale, la Convenzione con la scuola paritaria “Asilo 
Infantile Maria Pes “per il triennio scolastico 2023/2024 – 2024/2025 e 2025/2026; 

Preso Atto che: 

-  sul territorio Comunale di Calangianus la scuola dell’Infanzia “Maria Pes” è stata 
dichiarata paritaria con D.M. prot. N. 3088/366 del 05/06/2001; 



2 

- La Convenzione è stata regolarmente sottoscritta dalle parti e ha validità fino al 
30/06/2026; 

- Nella stessa è previsto l’assegnazione di un contributo annuo pari ad € 18.000,00 che 
dovrà essere erogato in due trance nel modo seguente: 

a) Il 40%, pari ad euro 7.200,00, entro il 30 ottobre di ciascun anno;  

b) il restante 60%, pari ad euro 10.800,00, entro il 30 giugno, dietro presentazione del 
bilancio consuntivo da parte della scuola;  

Vista la nota della scuola dell’Infanzia Maria Pes prot. 31/2025 del 19/09/2025 e acquisita al 
nostro protocollo con n. 10049 del 19-09-2025, con la quale viene trasmesso quanto stabilito 
all’art. 8 della Convenzione e nello specifico: 

- calendario scolastico; 

- numero delle classi funzionanti con il numero dei bambini di ciascuna sezione; 

- numero dei bambini portatori di handicap; 

- personale addetto a seconda delle varie qualifiche 

- le modalità di erogazione della refezione scolastica; 

Richiamate:  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 27.01.2025, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026;  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 27/01/2025, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2025/2027 redatto in 
termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D.lgs. n. 118/2011 e 
ss.mm.ii.;  

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 06/02/2025, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025- 2027 ai sensi 
dell’art. 169 del D.lgs. n. 267/2000; 

Ritenuto Opportuno impegnare l’acconto del 40% pari ad € 7.200,00 
Ravvisata la propria competenza nell’adozione del presente atto, in forza del Decreto Sindacale 
12/2024; 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata al presente atto consente di attestare a regolarità e la 
correttezza dello stesso, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 
267/2000; 

 
DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa, richiamandole con valore integrante e 
sostanziale:  

1) Di Impegnare la somma complessiva di € 7.200,00 in favore della scuola dell’Infanzia 
Maria Pes, a titolo di erogazione acconto del contributo per l’anno scolastico 2025/2026;     

2) Di Imputare la spesa di euro 7.200,00 sul cap. 1878/02 del bilancio di previsione per 
l’esercizio corrente, in conto competenza; 

3) Di Dare Atto che il Responsabile del Procedimento è Antonio Mariotti; 



3 

4) Di Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 

5)  Di dare atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse da parte della 
sottoscritta Responsabile dell’Area e del responsabile del procedimento ai sensi degli artt. 
6 e 7 del DPR n. 62/2013 – Regolamento recante codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici a norma dell’articolo 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

6) Di Trasmettere copia del presente provvedimento al Servizio Finanziario per i 
provvedimenti di competenza. 

7) Di Dare Atto che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, 
oltre che sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune, nella sezione 
“Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 – Atti di 
concessione. 

 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO/PROGETTO 

 

 Antonio Mariotti  
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Dott.ssa Giuseppa Tripi 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 
 
Esprime parere: FAVOREVOLE 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Dott.ssa Giuseppa Tripi 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
digitale (D.Lgs. 82/2005) 
 
 


